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1. Dane personalne

Pełne dane personalne Habilitanta zestawiono w załączniku 2.

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe z podaniem nazwy, miejsca i roku ich

uzyskania oraz tytuł rozprawy doktorskiej

Magister inżynier, Politechnika Opolska, 1999.

Doktor nauk technicznych. Dziedzina nauki: Nauki Techniczne. Dyscyplina naukowa:
Elektrotechnika. Specjalność: Maszyny Elektryczne. Stopień nadany uchwałą Rady
Wydziału Elektrycznego Politechniki Opolskiej w dniu 11.10.2007 na podstawie rozprawy
pt. „Konstrukcyjne metody ograniczania pulsacji momentu elektromagnetycznego w
bezszczotkowym silniku prądu stałego z magnesami trwałymi”.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

Od 2003 do 2007 zatrudniony na stanowisku asystenta w Politechnice Opolskiej na
Wydziale Elektrotechniki, Automatyki i Informatyki.

Od 2007 do 2008 zatrudniony na stanowisku adiunkta w Politechnice Opolskiej na
Wydziale Elektrotechniki, Automatyki i Informatyki.

Od 10.2008 do 10.2009 zatrudniony na stanowisku Visiting Researcher w University of
Bristol, Department of Electrical and Electronic Engineering, Anglia.

Od 10.2009 do 02.2013 zatrudniony na stanowisku Assistant Professor w University of
Bristol, Department of Electrical and Electronic Engineering, Anglia.

Od 02.2013 do 09.2016 zatrudniony na stanowisku Electromagnetic Designer w GKN EVO
eDrive Systems Ltd, Anglia.

Od 10.2016 do 08.2017 zatrudniony na stanowisku Electric Motor Designer w YASA
Motors Ltd, Anglia.

Od 10.2017 do chwili obecnej zatrudniony na stanowisku Adiunkta w Politechnice
Opolskiej w Instytucie Systemów napędowych i Robotyki, Katedra Maszyn Elektrycznych.

Imię i nazwisko:

Adrian Młot

Data i miejsce urodzenia:

01.06.1978, Opole

Miejsce zatrudnienia Politechnika Opolska
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4. Wskazanie osiągnięcia naukowego wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia

14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

4.1 Tytuł osiągnięcia naukowego

W niniejszym załączniku zawarto podsumowanie wyników badań naukowych dotyczących

jednotematycznego cyklu publikacji nt. „Analiza i synteza maszyn elektrycznych w

napędach pojazdów elektrycznych i hybrydowych”. Cykl ten łącznie zawiera 10

publikacji.

Przedstawiono również opis pełnego dorobku i osiągnięć naukowych habilitanta. Ponadto

zestawiono zakres współpracy habilitanta z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami

naukowymi.

Numeracja publikacji zawarta w poniższych zestawieniach jest zgodna z kompletną listą

publikacji zawartą w Załączniku 4.

4.2 Publikacje lub inne prace wchodzące w skład osiągnięcia naukowego

Lista artykułów wybranych do jednotematycznego cyklu publikacji pt. „Analiza i synteza

maszyn elektrycznych w napędach pojazdów elektrycznych i hybrydowych”

Lp. Publikacja

Cytowania

w bazie

Web of

Science

Impact

factor

Punktacja

MNiSW

Udział

procentowy

1

Mlot A., Lukaniszyn M., Analysis of axial flux

motor performance for traction motor

application, Compel - The International Journal

for Computation and Mathematics in Electrical

and Electronic Engineering, COMPEL, Issue

38/4, 2019 (Accepted for publication).

- 0.534
15

Lista A
90%

3

Mlot A., A.C. Malloy, M. Korkosz, M. Lampérth,

Electromagnetic review of rotor/stator

misalignment in permanent magnet axial-flux

motor, Analysis Simulations of Electrical and

Computer Systems, Book Series: Lecture Notes in

Electrical Engineering, Springer, Vol. 452, pp. 53-

69, 2018. DOI: https://doi.org/10.1007/978-3-319-

63949-9_4

- - 15 70%

5

Mlot A., M. Lukaniszyn, M. Korkosz, Analysis of

end-winding proximity losses in a high-speed PM

machine, Archives of Electrical Engineering,

AEE, Vol. 65(2), pp. 249-261, 2016.

1 -
10

Lista B
80%

6

Mlot A., M. Lukaniszyn, M. Korkosz, Magnet

loss analysis for a high-speed PM machine with

segmented PM and modified tooth-tip shape,

Archives of Electrical Engineering, AEE, Vol.

65(4), pp. 671-683, 2016. DOI:

3 -

10

Lista B 60%
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https://doi.org/10.1515/aee-2016-0047

11

Mlot A., M. Korkosz, M. Lukaniszyn,

Investigation of end-winding proximity losses in a

high-speed PM machine, Analysis and Simulation

of Electrical and Computer Systems, Book Series:

Lecture Notes in Electrical Engineering, Springer,

Vol. 324, pp. 171-186, 2015.

1 - 15 70%

18

Mlot A., M. Korkosz, P. Grodzki, M. Lukaniszyn,

Analysis of the proximity and skin effects on

copper loss in a stator core, Archives of Electrical

Engineering, AEE, Vol. 63(2), pp. 211-255, 2014.

- -
10

Lista B
50%

15

Wrobel R., Goss J., Mlot A., Mellor P.H., Design

considerations of a brushless open-slot radial-flux

PM hub motor, IEEE Transactions on Industry

Applications, Vol. 50, pp. 1757-1767, 2014

19 1.756
40

Lista A
25%

19

Młot A., M. Korkosz, P. Grodzki, M. Łukaniszyn,

Wpływ efektu zbliżeniowego i naskórkowości na

straty mocy w tworniku, Przegląd

Elektrotechniczy, Nr. 12, s. 44-48, 2013.

- -
10

Lista B
60%

28

R. Wrobel, A. Mlot, P.H. Mellor, Contribution of

end-winding proximity losses to temperature

variation in electromagnetic devices, IEEE

Transactions on Industrial Electronics, Vol. 59,

issue 2, pp. 848-857, 2012.

56 3.481
32

Lista A
33%

40

A. Mlot, M. Lukaniszyn, Torque characteristics

of a BLDC motor with multipolar excitation,

Compel – The International Journal for

Computation and Mathematic in Electrical and

Electronic Engineering, Vol. 28, pp. 178-187,

2009.

2 0.46
10

Lista A
90%

Ocenę naukową publikacji na podstawie jednotematycznego cyklu publikacji pt. ”Analiza i

synteza maszyn elektrycznych w napędach pojazdów elektrycznych i hybrydowych”

zawarto poniżej.

Sumaryczny impast factor na podstawie załączonej listy artykułów wybranych do

jednotematycznego cyklu publikacji, Journal Citation Reports (JCR) – 7.915

Sumaryczna punktacja Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Nauki i Szkolnictwa

Wyższego (MNiSW) na podstawie załączonej listy artykułów wybranych do

jednotematycznego cyklu publikacji - 137

Sumaryczna liczba cytowań na podstawie załączonej listy artykułów wybranych do

jednotematycznego cyklu publikacji, Web of Science (WoS) - 82

Index Hirscha (h-index) na podstawie załączonej listy artykułów wybranych do

jednotematycznego cyklu publikacji, Web of Science (WoS) - 3
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4.3 Omówienie celu naukowego prac i osiągniętych wyników wraz z ich
ewentualnym wykorzystaniem praktycznym

Zaprezentowane przez habilitanta wyniki badań naukowych i projektów rozwojowych mają

duże znaczenie społeczne i środowiskowe, w szczególności w zakresie wdrażania nowych

technologii silników elektrycznych o dużej gęstości mocy wyjściowej i przetworników

elektromechanicznych. Udział habilitanta w projektach badawczych dotyczył maszyn

elektrycznych o innowacyjnych konstrukcjach wirników oraz stojanów, a także

zastosowanych uzwojeń o prostokątnym przekroju i nowym sposobie ich montażu w

przestrzeni żłobkowej. Maszyny te są używane w takich aplikacjach jak pojazdy elektryczne,

pojazdy hybrydowe, przemysł lotniczy i turbiny wiatrowe. Używanie silników i generatorów

do wymienionych aplikacji pociąga za sobą dbanie o stan środowiska naturalnego.

Drastyczny wzrost zapotrzebowania na czystsze i bardziej sprawne przetwarzanie energii w

przemyśle samochodowym, wiatrowym czy lotniczym prowadzi do spostrzeżeń w zakresie

konstruowania maszyn elektrycznych o dużej mocy i sprawności. W maszynach tych duży

nacisk stawia się na:

projektowanie silników elektrycznych o wysokiej gęstości mocy i podwyższonej

niezawodności;

wysoką sprawność silnika nie tylko w przedziale powyżej tzw. prędkości bazowej

(zakres stałej mocy), ale i również poniżej prędkości znamionowej (zakres stałego

momentu elektromagnetycznego);

zwiększenie momentu elektromagnetycznego przy małych prędkościach obrotowych

(w zależności od wymagań), a jednocześnie szeroki zakres regulacji prędkości

obrotowej w zakresie osłabiania pola wzbudzenia (ang. field weakening) poprzez

obniżenie prędkości znamionowej;

wdrażanie metod zabezpieczenia magnesów trwałych przed odmagnesowaniem w

stanach awaryjnych tj. w stanach zwarcia uzwojeń maszyny elektrycznej;

zmniejszenie wpływu oddziaływania pola magnetycznego na sąsiednie przewodniki

miedziane w (tzw. proximity effect) silnikach elektrycznych pracujących przy

wysokich częstotliwościach i dużych obciążeniach prądowych (efekt ten wpływa na

znaczny wzrost prądów wirowych w uzwojeniach maszyny elektrycznej);

redukcję wibracji i hałasu;

obniżeniu kosztów budowy silnika a jednocześnie zmniejszenie jego wagi i strat

mocy w rdzeniach wirnika i stojana;

uwzględnienie aspektu środowiskowego w projektowaniu, co oznacza zmniejszenie

wymiarów silnika, ilości materiałów zużywanych podczas produkcji oraz koszty ich

utylizacji;

analiza wytrzymałościowa i cieplna.

Powyższe zagadnienia i badania naukowe stanowiły najważniejsze cele pracy habilitanta w

trakcie projektowania i optymalizacji silników elektrycznych i przetworników

elektromechanicznych. Efektem końcowym tych badań było opracowywanie nowych
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koncepcji budowy silników i generatorów o poprawionych parametrach użytkowych, a także

definiowanie nowych podejść projektowych i optymalizacji.

Aktualnie silniki elektryczne w zastosowaniach w pojazdach elektrycznych i hybrydowych

(samochody osobowe, autobusy, ciężarówki, auta sportowe) wymagają nowoczesnych metod

projektowania z użyciem zaawansowanych technik numerycznych i z uwzględnieniem

odpowiednich procesów optymalizacyjnych. Silniki te muszą być zdolne do pracy w różnych

warunkach eksploatacyjnych, tak aby były spełnione konkretne normy niezawodności i

zużycia energii pojazdów elektrycznych i hybrydowych. Dlatego też badane silniki były

objęte weryfikacją działania opracowanego prototypu (w wstępnej fazie bez zabudowania

silnika w pojeździe) poddając go testom na hamowni, gdzie symulowano warunki

obciążeniowe występujące w warunkach drogowych. Normy te są określane przez Economic

Commission for Europe. W normach tych można odnaleźć różne cykle jezdne tzw. Driving

Cycle (DC) mówiące o energochłonności cykli jazdy wynikającej m.in. z ukształtowania

terenu, po którym będzie poruszał się pojazd elektryczny. Silnik elektryczny musi być tak

zaprojektowany aby w trakcie pracy przy różnych DC nie została w nim np. przekroczona

temperatura pracy w poszczególnych elementach silnika. Dlatego też już na etapie wstępnego

projektowania w odniesieniu do aplikacji w pojazdach elektrycznych i hybrydowych wymaga

się wykonania dokładnych analiz pola elektromagnetycznego, analiz temperaturowych oraz

sił magnetycznych oddziałujących na poszczególne elementy silnika. Bardzo często podejścia

te nie są analizowane łącznie. Bazując na przeglądzie literatury oraz własnych

doświadczeniach, habilitant włączył te zagadnienia na wstępnych etapach projektowania

maszyn elektrycznych i przetworników elektromechanicznych. Podejście takie pozwoliło

uzyskać optymalne rozwiązania parametrów użytkowych maszyn elektrycznych.

Wspomniane wcześniej zagadnienia naukowe, determinowane przez rynek samochodowy

uwzględniając prawa i dyrektywy UE, stanowiły przez ostatnie 8 lat główne zagadnienia

badawcze Habilitanta. Dlatego podstawowym zainteresowaniem autora wniosku była

maksymalizacja sprawności trójfazowych synchronicznych silników elektrycznych o dużej

gęstości momentu i mocy przy jednoczesnym zwiększeniu żywotności maszyny elektrycznej

w zespołach napędowych. Silniki takie zbudowane były z jednego rdzenia wirnika z

magnesami trwałymi, umieszczonego pomiędzy dwoma stojanami (wykonanymi z blach)

lub z jednego segmentowego rdzenia stojana wykonanego ze spiekanego

ferromagnetycznego proszku umieszczonego pomiędzy dwoma tarczami wirnika.

Konstrukcje „dyskowe” tych silników stosowane np. w pojazdach elektrycznych lub


[…]


osoby w środowiskach naukowych w kraju jak i za granicą.

Praca naukowa na Bristol of University, UK

W 2008 roku otrzymałem propozycję stażu naukowego jako Visiting Researcher na

University of Bristol w Wielkiej Brytanii. Zgodziłem się na współpracę z profesorem Phil

Mellor. Głównym celem pracy z zespołem Electrical Energy Manegment Group (EEMG)

było wsparcie w badaniach naukowych i rozwojowych, gdzie byłem wdrożony do kilku

ważnych projektów badawczych dla przemysłu. Współpraca z naukowcami zagranicznej

uczelni pozwoliło wymienić wzajemne doświadczenia oraz rozwinąć dalszy rozwój

zainteresowań, które dotyczyły problemów projektanckich w generatorach wiatrowych małej

i dużej mocy, a także w silnikach wysokoobrotowych o strumieniu radialnym i osiowym

używanych w aplikacjach pojazdów elektrycznych i hybrydowych oraz w helikopterach i

innych statkach latających. W roku 2009 profesor Phil Mellor przedłużył mój staż naukowy o

kolejny rok i zacząłem pracę nad własnym projektem badawczym dotyczącym badań prądów

wirowych w przetwornikach elektromechanicznych. Rozwijałem w ten sposób własną

tematykę mając na celu rozwiązania poważnego problemu weryfikacji obliczeń

numerycznych z pomiarami prądów wirowych jakie generowane są w uzwojeniach silnika

przy wysokich częstotliwościach i dużych obciążeniach prądowych. Efektem pracy było

napisanie szeregu prac naukowych i kilku raportów naukowych. W roku 2010 rozpocząłem

nową pracę na stanowisku projektanta silników elektrycznych (ang. motor designer) i

jednocześnie otrzymałem stanowisko asystenta profesora na uczelni University of Bristol.

Rozpocząłem poszukiwania innowacyjnych rozwiązań konstrukcyjnych w silnikach

stosowanych do aplikacji pojazdów elektrycznych i dla małych generatorów wiatrowych.
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Współpraca z EEMG zaowocowała kilkoma pracami naukowymi opublikowanych w

renomowanych czasopismach [24, 29, 30, 34] oraz raportach naukowych przekładanych

naukowcom i profesorom University of Bristol. Prace te były też przedstawiane menedżerom

z prestiżowych firm. Mój czteroletni okres pracy na zagranicznej uczelni pozwolił mi nie

tylko poznać naukowców zajmujących się różnymi wyzwaniami naukowymi w których

brałem intensywny udział, ale również na promocję mojej osoby na takich uczelniach jak

University of Shefield i Univeristy of Glasgow.

Praca naukowa w przemysłowej jednostce naukowo-badawczej w GKN EVO, UK

Na początku roku 2012 rozpocząłem prace w jednostce naukowej GKN EVO w Wielkiej

Brytanii. Praca w przemyśle na stanowisku motor designer zapoczątkowała nowe obowiązki,

nowe doświadczania i zwiększoną wydajność pracy, a przede wszystkim poznanie

naukowców i inżynierów z przemysłu, gdzie wdrażane produkty były ciągle ulepszane by

sprostać wymaganiom przyszłych użytkowników pojazdów elektrycznych lub hybrydowych.

Moim głównym zadaniem było wsparcie w projektowaniu silników ze strumieniem osiowym

o topologii dwóch stojanów i jednym wirniku wykorzystywanych przede wszystkim do

aplikacji pojazdów hybrydowych produkowanych przez najważniejszych producentów

samochodów elektrycznych i hybrydowych w Europie i na Świecie. Konstrukcje tych

silników o mocach od 54 kW do 95 kW, rozwijających prędkości do 11000 obr/min,

przedstawiłem w pracach [2, 4, 7, 14]. Do jednych z ważniejszych moich obowiązków

należało przygotowywanie raportów naukowych. Niejednokrotnie służyły one jako

wskazówki i niezbędna pomoc innym inżynierom w opracowywaniu nowych innowacyjnych

rozwiązań maszyn elektrycznych. Moje prace były co miesiąc prezentowane przed gronem

naukowców, inżynierów i menedżerów firmy GKN EVO gdzie wspólnie określaliśmy dalsze

prace naukowe i plany wdrożeniowe zaprezentowanych rozwiązań. Z biegiem czasu

prowadziłem własne wewnętrzne projekty badawcze, gdzie pracowałem nad własną tematyką

dotyczącą zbudowania silnika indukcyjnego ze strumieniem osiowym, jako alternatywa dla

silnika ze strumieniem osiowym z magnesami trwałymi. Moje rozwiązania i przemyślenia

nad tym projektem uzyskały przychylność szefów firmy GKN EVO na kontynuowanie

badań, które z sukcesem zostały zakończone. Czteroletni okres pracy w GKN EVO

przyczynił się na poszerzenie wiedzy z zakresu projektowania maszyn elektrycznych z

punktu widzenia projektantów z przemysłu. Byłem też inicjatorem na uzyskanie zgody na

prezentowanie prac naukowych na konferencjach naukowych, i taką przychylność władz

firmy pozwoliło na napisanie kilka artykułów naukowych. Na przykład, jedna z takich prac

dotyczyła badanie wpływu przesunięcia stojanów względem siebie oraz wpływ

niesymetryczności szczeliny powietrznej, której to wyniki z pracy zaprezentowałem na

konferencji The International Conference on Power Electronics, Machines and Drives

(PEMD) w Glasgow w roku 2016 [4].

Praca naukowa w przemysłowej jednostce naukowo-badawczej w YASA Motors, UK

W roku 2016 rozpocząłem pracę na stanowisku simulation engineer w firmie YASA Motors

w Wielkiej Brytanii. Pracowałem w jednostce badawczej zajmującej się projektowaniem,

optymalizacją oraz wdrażaniem innowacyjnych konstrukcji maszyn elektrycznych dla
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aplikacji pojazdów sportowych elektrycznych i hybrydowych. Badania dotyczyły topologii

silnika o strumieniu osiowym o dwóch wirnikach i jednym segmentowym stojanie. Moje

zainteresowania skupiły się na analitycznych obliczeniach charakterystyk silnika oraz

badaniu zjawisk awaryjnych w stanach zwarć. Opracowałem szereg sparametryzowanych

analitycznych modeli matematycznych silnika, które do dnia dzisiejszego są używane przez

inżynierów z YASA Motors. Ponadto opracowałem skrypty obliczeniowe oparte na

równaniach analityczno-empirycznych do projektowania silników ze strumieniem osiowym z

możliwością analizy parametrów użytecznych przy uwzględnieniu zjawisk termicznych

występujących w silniku. Prowadziłem samodzielnie badania nad zagadnieniami wpływu

dokładności montowanych elementów silnika na jego wydajność oraz badania związane z

zwiększeniem żywotności silnika podczas jego eksploatacji (ang. sensitivity analysis). Listę

projektów badawczych w które byłem wdrożony oraz których byłem liderem zestawiłem w

załączniku nr. 7.

Współpraca z jednostkami naukowo-badawczymi

Okres lat 2012-2017 to nie tylko praca w zagranicznych przemysłowych jednostkach

badawczych gdzie wyrobiłem sobie pozycję samodzielnego naukowca, ale również okres

czasu intensywnej współpracy z Politechniką Opolską i Politechniką Rzeszowską. Efektem

tej współpracy było ponad 20 prac naukowych napisanych w czasopismach tj. Archives of

Electrical Engineering (AEE), Przegląd Elektrotechniczny, Analysis and Simulation of

Electrical and Computer System – Springer i The International Journal for Computation and

Mathematics in Electrical and Electronic Engineering (COMPEL). Większość zagadnień

naukowych w tym okresie czasu dotyczyło projektów silników elektrycznych do aplikacji

pojazdów elektrycznych i hybrydowych liczących się producentów na rynku samochodowym

- głównie na rynku europejskim.

Powrót do pracy naukowej w Politechnice Opolskiej

Pod koniec roku 2017 wróciłem do pracy na stanowisku adiunkta w Politechnice Opolskiej.

Do moich obowiązków należy m.in. prowadzenie prac dyplomowych, recenzowanie prac

naukowych oraz przygotowanie nowych projektów badawczych w odniesieniu do

zminimalizowania kosztów produkcji silnika elektrycznego z magnesami trwałymi

wykorzystywanego do aplikacji pojazdów elektrycznych. Na początku roku 2018 objąłem

kierownictwo nad zespołem badawczym pracującym nad projektem dotyczącym opracowania

kilku prototypów silnika elektrycznego o mocy 75 kW do aplikacji pojazdu elektrycznego

typu SUV. Projekt był finansowany ze środków UE oraz przez firmę Auto Power Electronic

(APE) z Opola. Głównymi celami pracy było zaprojektowanie silników z strumieniem

radialnym z uzwojeniem rozłożonym i skupionym. Wymagania jakie były określone przez

firmę APE to zminimalizowanie momentu zaczepowego do minimum, zminimalizowanie

pulsacji momentu elektromagnetycznego, zmniejszenie harmonicznych momentu

zaczepowego oraz zminimalizowanie prądów wirowych w magnesach i w rdzeniu stojana.

Projekt zakończył się sukcesem.

_________________
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