Prof. dr hab. inż. Ryszard Pałka
Katedra Elektroenergetyki i Napędów Elektrycznych
Wydział Elektryczny
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie
ul. Sikorskiego 37, 70 313 Szczecin
Tel.: + 48 723 631 856
E-mail: rpalka@zut.edu.pl

Szczecin, 08.10.2019 r.

RECENZJA

osiągnięć naukowych oraz aktywności naukowej

dr. inż. Adriana Młota

w związku z postępowaniem habilitacyjnym prowadzonym przez
Wydział Elektrotechniki, Automatyki i Informatyki, Politechniki Opolskiej,

wykonana na zlecenie Dziekana Wydziału z dn. 30.07.2019 r.

1. Skrócony życiorys i przebieg pracy zawodowej kandydata

Dr inż. Adrian Młot ukończył w 1999 r. studia na Wydziale Elektrycznym Politechniki Opolskiej, uzyskując tytuł magistra inżyniera elektryka.

Dnia 11.10.2007 r., na Wydziale Elektrotechniki, Automatyki i Informatyki, Politechniki Opolskiej, obronił rozprawę doktorską *Konstrukcyjne metody ograniczania pulsacji momentu elektromagnetycznego w bezszczotkowym silniku prądu stałego z magnesami trwałymi* (promotorem był prof. dr hab. inż. Marian Łukaniszyn).

W roku 2003 dr inż. Adrian Młot został zatrudniony na Wydziale Elektrotechniki, Automatyki i Informatyki, Politechniki Opolskiej, początkowo na stanowisku asystenta, a następnie adiunkta. W latach 2008-2013 był zatrudniony w University of Bristol, Department of Electrical and Electronic Engineering, Anglia; w latach 2013-2016 w GKN EVO eDrive Systems Ltd, Anglia, a w latach 2016-2017 w YASA Motors Ltd, Anglia. Obecnie jest zatrudniony na stanowisku adiunkta w Katedrze Maszyn Elektrycznych, Instytutu Systemów Napędowych i Robotyki, Politechniki Opolskiej.

2. Ocena osiągnięcia naukowego

Dr inż. Adrian Młot przez całe swoje życie zawodowe zajmował się projektowaniem, optymalizacją i konstrukcją nowoczesnych maszyn elektrycznych. Podstawą wniosku habilitacyjnego dr. inż. Adriana Młota jest cykl dziesięciu publikacji powiązanych

tematycznie. Tytuł osiągnięcia naukowego brzmi: *Analiza i synteza maszyn elektrycznych w napędach pojazdów elektrycznych i hybrydowych*. Celem badań przedstawionych w ocenianym osiągnięciu naukowym było m.in. „opracowanie i udoskonalenie nowych technologii przetworników elektromechanicznych o dużej gęstości mocy”.

2.1. Ogólna charakterystyka i ocena osiągnięcia naukowego

Dr inż. Adrian Młot w prezentowanym cyklu publikacji omówił (na wybranych przykładach) zagadnienia projektowania różnych maszyn elektrycznych o dużej gęstości mocy, wysokiej sprawności i niezawodności. Przeanalizował metody zwiększania momentu elektromagnetycznego przy małych prędkościach obrotowych oraz sposoby regulacji prędkości obrotowej maszyn w zakresie osłabiania pola wzbudzenia. Przedyskutował metody zabezpieczenia magnesów trwałych przed odmagnesowaniem, problemy mechaniczne eksploatacji maszyn elektrycznych (redukcja wibracji i hałasu, analiza wytrzymałościowa i cieplna) oraz metody optymalizacyjne maszyn elektrycznych. Tematyka ta jest bardzo ważna i aktualna – została ona szczegółowo omówiona w Autoreferacie. Materiał przedstawiony w ocenianym cyklu publikacji był także prezentowany podczas różnych konferencji naukowych, zatem dokonania dr. inż. Adriana Młota poddane były już pozytywnej ocenie przez społeczność naukową.

Blisko dziesięcioletni pobyt w renomowanych, zagranicznych jednostkach naukowo-badawczych miał istotny wpływ na rozwój naukowy dr. inż. Adriana Młota, gdyż umożliwił mu współpracę z wybitnymi zagranicznymi konstruktorami maszyn elektrycznych, a także pozwolił na zaznajomienie się z najnowszymi trendami i rozwiązaniami w dziedzinie projektowania, optymalizacji i konstrukcji maszyn elektrycznych. Jego praca w różnych zespołach badawczych uniwersytetów zagranicznych i firm przemysłowych zdeterminowała jego drogę naukową i jej specyfikę. Jest to m.in. powodem tego, iż w dorobku naukowym dr. inż. Adriana Młota brakuje kilku ważnych składników. Braki te, moim zdaniem, zostały skompensowane przez jego osiągnięcia naukowe i konstrukcyjne.

Do niewątpliwych osiągnięć dr. inż. Adriana Młota, przedstawionych w recenzowanym *Osiągnięciu naukowym*, należą:

1. Analiza metod powiększenia żywotności silników elektrycznych,
2. Badanie wpływu dokładności montażu elementów silnika na jego parametry,
3. Opracowanie metodyki optymalizacji kształtu nabiegowników stojana celem zminimalizowania prądów wirowych w magnesach trwałych oraz w rdzeniu silnika,
4. Zbudowanie modeli obliczeniowych i przeprowadzenie obliczeń wiropądowych w różnych konfiguracjach maszyn elektrycznych,
5. Analiza 2-D i 3-D efektów zbliżenia w przewodach miedzianych uzwojeń maszyny elektrycznej dla wysokich częstotliwości,
6. Analiza strat mocy w magnesach trwałych,
7. Badanie wpływu połączeń czołowych maszyn elektrycznych na rozkład prądów wirowych w ich uzwojeniach i rdzeniach,

8. Opracowanie sparametryzowanych modeli 2-D i 3-D silników ze strumieniem osiowym do celów optymalizacji maszyn elektrycznych,
9. Analiza wpływu niewspółosiowości rdzeni stojanów i dysku wirnika w silniku ze strumieniem osiowym na jego parametry,
10. Opracowanie i wdrożenie innowacyjnych rozwiązań w silnikach ze strumieniem osiowym, m.in. opracowanie konstrukcji silnika z segmentowym rdzeniem stojana.

Powyzszą listę można jeszcze rozszerzyć, gdyż dr inż. Adrian Młot zajmował się ponadto wieloma innymi pokrewnymi problemami projektowania, optymalizacji i konstrukcji maszyn elektrycznych. Zagadnienia te zostały szeroko omówione w Autoreferacie dr. inż. Adriana Młota. Tytuł osiągnięcia naukowego *Analiza i synteza maszyn elektrycznych w napędach pojazdów elektrycznych i hybrydowych* jest oczywiście zbyt ogólny. W prezentowanym cyklu publikacji Autor przedstawił wybrane zagadnienia projektowania maszyn elektrycznych mogących znaleźć zastosowanie w pojazdach elektrycznych i hybrydowych. Słowo „synteza” jest bez wątpienia nadużyciem. Tym niemniej uważam, że w cyklu tym dr inż. Adrian Młot przedstawił, przeanalizował i rozwiązał wiele ważnych problemów cząstkowych, bardzo ważnych z punktu widzenia problematyki napędów pojazdów elektrycznych i hybrydowych.

2.2. Wniosek końcowy

W moim odczuciu, wyniki zawarte w recenzowanym *Osiągnięciu naukowym* dr. inż. Adriana Młota są rzeczywistymi osiągnięciami Autora i stanowią istotny wkład w rozwój dyscypliny naukowej *Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika*.

Uważam, że *Osiągnięcie* to spełnia wymagania *Ustawy o stopniach naukowych i tytułach naukowych oraz o stopniach i tytułach w zakresie sztuki*, ze zmianami wprowadzonymi Ustawą z dnia 18 marca 2011 i późniejszymi zmianami, a zatem może być przedmiotem postępowania zmierzającego do nadania dr. inż. Adrianowi Młotowi stopnia naukowego doktora habilitowanego.

3. Ocena aktywności naukowej

3.1. Ocena dorobku naukowego

Dorobek naukowy i naukowo-badawczy dr. inż. Adriana Młota w okresie po uzyskaniu stopnia naukowego doktora nauk technicznych obejmuje łącznie ok. 49 prac.

W bazie *Web of Science* znajduje się 14 publikacji dr. inż. Adriana Młota. Aktualny indeks Hirscha tych publikacji wynosi 4, liczba cytowań równa jest 107. Sumaryczny *impact factor* według listy *Journal Citation Reports*, zgodnie z rokiem opublikowania wynosi 7,915. Indeks *Hirscha* publikacji dr. inż. Adriana Młota według bazy *Scopus* wynosi 6. Są to współczynniki niewysokie, lecz wystarczające. Dr inż. Adrian Młot nie ma w swoim dorobku żadnej poważniejszej publikacji indywidualnej. To obniża wartość wymienionych powyżej współczynników bibliometrycznych. Chciałbym jednocześnie stwierdzić, iż niezwykle trudno jest mieć publikacje indywidualne pracując przez wiele lat w zespołach badawczych uniwersytetów zagranicznych i firm przemysłowych. To częściowo tłumaczy fakt

nieposiadania przez dr. inż. Adriana Młota w swoim dorobku takich publikacji. Na podstawie analizy prac wieloautorskich można stwierdzić, iż wkład dr. inż. Adriana Młota w wielu z nich był znaczny (50-90%).

Prace naukowe dr. inż. Adriana Młota niewchodzące w skład cyklu dotyczą ważnych problemów dotyczących zwiększania mocy i wydajności silników elektrycznych w zastosowaniach do pojazdów elektrycznych i hybrydowych oraz do aplikacji powiązanych z wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii.

Dr inż. Adrian Młot brał udział w czterech międzynarodowych konferencjach naukowych zarówno w kraju, jak i za granicą oraz prezentował swoje osiągnięcia podczas kilkunastu różnych konferencji krajowych.

Po analizie dorobku dr. inż. Adriana Młota stwierdzam, że Habilitant „znacząco powiększył swój dorobek po uzyskaniu stopnia doktora nauk technicznych, uzyskał oryginalne i poszerzające wiedzę wyniki w swojej dyscyplinie naukowej, wykazał pełną samodzielność naukową i przygotowanie do twórczej pracy naukowej”.

Dr inż. Adrian Młot brał udział w realizacji osiemnastu przemysłowych projektów badawczych. Wyniki otrzymane podczas realizacji tych projektów zostały przez niego opublikowane w kilku znaczących artykułach naukowych. Wykonał on też wiele ekspertyz lub innych opracowań na zamówienie. Duże doświadczenie i dokonania praktyczne to silna strona wniosku Kandydata.

Dr inż. Adrian Młot wykonał 3 recenzje artykułów dla czasopisma *COMPEL: The International Journal for Computation and Mathematics in Electrical and Electronic Engineering*.

Po analizie przesłanej mi dokumentacji stwierdzam, że:

1. Kandydat posiada duże doświadczenie w prowadzeniu badań naukowych w dyscyplinie *Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika*.
2. Cykl publikacji będący *Osiągnięciem naukowym* dr. inż. Adriana Młota jest wartościowym przedstawieniem różnych metod projektowania i optymalizacji maszyn elektrycznych mogących służyć do napędu pojazdów elektrycznych i hybrydowych.

Uważam, iż całkowity dorobek naukowy dr. inż. Adriana Młota spełnia wymagania Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego i jest wystarczający do nadania mu stopnia naukowego doktora habilitowanego.

3.2. Ocena dorobku dydaktycznego

Dr inż. Adrian Młot ma spore doświadczenie dydaktyczne. Jako nauczyciel akademicki prowadził w ostatnich latach na Wydziale Elektrotechniki, Automatyki i Informatyki Politechniki Opolskiej zajęcia (wykłady, ćwiczenia, laboratoria dla różnych rodzajów studiów) m.in. z przedmiotów: Informatyka, Przetworniki elektromechaniczne, Maszyny elektryczne, Computer graphics. Prowadził również (w roku 2009) zajęcia dydaktyczne dla studentów na University of Bristol, UK: Finite Element Modeling. Dr inż. Adrian Młot był

promotorem 3 dyplomowych prac inżynierskich. Dorobek ten, ze względu na wieloletni pobyt Kandydata za granicą, jest siłą rzeczy mniejszy, niż średnie dokonania kandydatów do stopnia naukowego doktora habilitowanego, lecz jest wystarczający.

3.3. Ocena dorobku organizacyjnego

Dr inż. Adrian Młot był członkiem komitetu organizacyjnego XLI Międzynarodowego Sympozjum Maszyn Elektrycznych SME'2005. Z dostarczonej dokumentacji wynika, że nie miał on żadnych innych poważniejszych osiągnięć organizacyjnych (ani nie jest członkiem żadnej zawodowej lub naukowej organizacji, co wydaje mi się niemożliwe), ale specyfika jego drogi naukowej mocno utrudniała mu ich posiadanie.

4. Konkluzja oceny

Stwierdzam, że recenzowane *Osiągnięcie naukowe* dr.inż. Adriana Młota (jego ocenę zawarłem w 2. części opinii) oraz jego aktywność naukowa spełniają wymagania Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki, (z odpowiednimi zmianami), a także spełniają kryteria Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego oraz Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 22 września 2011 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodach doktorskich, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora, a to uzasadnia nadanie Mu stopnia naukowego doktora habilitowanego w dyscyplinie *Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika*.

Ryszard Pałka